
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 24 de setembro de 2013  -  Nº 4460 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.108

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando/SEMDES/n° 
845/2013, de Seq. n° 2-16111/2013,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária das servidoras 
Aguinélia Francisca Couto Coelho e Maria José Cypriano da 
Silva, constante do Decreto n° 22.771/12 e 23.527/13, no cargo de 
Professor PEB-D IV – Pedagogo, com carga horária de 40 horas 
semanais, para atuar junto ao Programa INCLUIR do Governo do 
Estado em parceria com este Município, vinculadas à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES, no período 
de 01 de outubro de 2013 até 29 de setembro de 2014, de acordo 
com o Artigo 38 da Lei n° 3.995/94, fixando-lhe a gratificação 
mensal estabelecida na Lei n° 6.095/08. 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de setembro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.109

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-17341/2013 e 2-17378/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos professores abaixo 
relacionados, constantes dos Decretos mencionados, conforme 
quadro com as respectivas cargas horárias, locais de atuação 
e períodos discriminados, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 
3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Decreto n° Nome do 
Servidor Cargo C.H. Local de Atuação A partir 

de:

23.676/13
(Prorrogado 
pelo 23.889/13 e 
23.904/13)

REJANE 
CARDOSO 
MACHADO

PEB-B 
I 25 h/s EMEB Newton 

Braga
31/08 a 

03/10/13

23.610/13
(Prorrogado pelo 
23.904/13)

FABRINA 
DE SOUZA 
RIBEIRO

PEB-B 
IV 25h/s EMEB Irmã 

Margarida
01/08 a 

31/12/13

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de setembro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.110

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-17966/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 21 (vinte e um) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme as respectivas 
cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro abaixo, 
nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 24 de setembro de  2013                                            DOM nº 4460 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Nº. Nome Cargo Disciplina C.H. Localização Período

1 ERICA MARA 
SOARES

PEB-A 
IV Ed. Básica 40 h/s EMEB Zilda 

Soares Moura
09/09/13 a 
31/12/13

2 LUCIANA CABRAL 
GONÇALVES PEB-A I Ed. Básica 40 h/s EMEB Aurea 

Bispo Depes
12/09/13 a 
31/12/13

3 LUCIANA MATEINI 
SIMONI

PEB-A 
IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Maria 
Tereza Brandão de 

Mello

12/09/13 a 
31/12/13

4 MARIA DA PENHA 
VIEIRA BRANDÃO PEB-A I Ed. Básica 40 h/s EMEB Dr. Joao de 

Deus Madureira
03/09/13 a 
26/09/13

5 NEIDE DE SOUZA 
CAMPOS PEB-A I Ed. Básica 40 h/s

EMEB Maria 
Tereza Brandão de 

Mello

17/09/13 a 
24/09/13

6 ANGELA MARIA 
NASCIMENTO SILVA PEB-B I Ed. Básica 25 h/s EMEB Jacomo 

Siloti
12/09/13 a 
24/09/13

7
ISABEL CRISTINA 
ARANTES DAMIÃO 
BASTOS

PEB-B 
II Ed. Básica 25 h/s EMEB Monteiro 

Lobato
09/09/13 a 
30/10/13

8 LUCILENE BARRETO 
ANDRADE

PEB-B 
II Ed. Básica 25 h/s EMEB José 

Peixoto
11/09/13 a 
31/12/13

9
MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
TEIXEIRA

PEB-B 
II Ed. Básica 25 h/s EMEB São 

Francisco de Assis
05/09/13 a 
31/12/13

10 MARILANI DIAS 
NEVES BIZARELI

PEB-B 
II Ed. Básica 25 h/s EMEB Hylsen 

Darci Perim
11/09/13 a 
31/12/13

11 PATRICIA GAMA 
GOMES

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Normilia da 

Cunha dos Santos
11/09/13 a 
31/12/13

12 ROBERTA LUCIA 
MEDEIROS ALMEIDA

PEB-B 
II Ed. Básica 25 h/s EMEB Aurora 

Estelita Herkenhoff
12/09/13 a 
23/09/13

13
ROSEMERI 
ANDRADE NICACIO 
SILVA

PEB-B I Ed. Básica 25 h/s EMEB Zilda 
Soares Moura

09/09/13 a 
31/12/13

14 ROSIMAR DE PAULA 
VIEIRA

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 h/s EMEB Galdino 

Theodoro da Silva
02/09/13 a 
31/12/13

15
SUELY GOMES 
COSTA DO 
NASCIMENTO

PEB-B I Ed. Básica 40 h/s EMEB Zilma 
Coelho Pinto

11/09/13 a 
31/12/13

16 ADRIANA ALMEIDA 
GERALDO

PEB-C 
IV 

L. 
Portuguesa 07 h/s EMEB Jenny 

Guardia
09/09/13 a 
31/12/13

17
AURELIO MARCOS 
DOS SANTOS 
NASCIMENTO

PEB-C 
IV Ciências 10 h/s EMEB Luiz 

Marques Pinto
12/09/13 a 
31/12/13

18 CARLOS HAGNY 
MARTINS ADÃO

PEB-C 
IV Ed. Física 25 h/s

EMEB Maria 
Stael de Medeiros 

Teixeira

09/09/13 a 
31/12/13

19 MARIA APARECIDA 
SANTESSO DINIZ

PEB-C 
IV Ciências 20 h/s EMEB Prof. 

Deusdedit Baptista
11/09/13 a 
31/12/13

20
SANDRA SANTOS 
DAMACENO DE 
BRITO

PEB-C 
IV Artes 10 h/s EMEB Luiz 

Semprini
11/09/13 a 
31/12/13

21 JOÃO CARLOS 
BRAVO DA SILVA

PEB-D 
IV Pedagogia 25 h/s

EMEB Profª 
Cibélia Teixeira 

Zipinotti

16/09/13 a 
31/12/13

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de setembro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.111

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-17375/2013, 2-17644/2013, 2-17645/2013, 
2-18079/2013, 2-18080/2013 e 2-18131/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a designação temporária dos servidores 
relacionados em anexo, constante dos respectivos Decretos.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de setembro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 24 de setembro de  2013                                             DOM nº 4460 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 24.111, DE 20/09/2013

Nome Onde se lê: Leia-se: A partir de Decreto n°

ELISANGELA 
SANTOS DE 
PAULA

Carga Horária: 
30h/s Carga Horária: 20h/s 02/09/13 23.754/13

(Projovem Urbano)

GIOVANNA 
PARADELLA 
COLODETE

Carga Horária: 
30h/s Carga Horária: 20h/s 02/09/13 23.177/12

(Projovem Urbano)

GIRLANE 
ZAMPIROLLE 
BITTENCOURT

Carga Horária: 
30h/s Carga Horária: 25h/s 02/09/13 23.177/12

(Projovem Urbano)

KARINA SOUZA 
DINIZ

Carga Horária: 
30h/s Carga Horária: 25h/s 02/09/13 23.177/12

(Projovem Urbano)

PRISCILA 
RODRIGUES DA 
SILVA
SPOLADORE

Carga Horária: 
30h/s Carga Horária: 25h/s 02/09/13 23.177/12

(Projovem Urbano)

VALÉRIA DE 
MATTOS SILVA

Carga Horária: 
30h/s Carga Horária: 25h/s 02/09/13 23.177/12

(Projovem Urbano)

THAIZA 
GONÇALVES 
VIEIRA

Carga Horária: 
28h/s Carga Horária: 38h/s 12/09/13

23.676/13
(Retificado pelo 

23.841/13)

ROSA MARIA 
ZERBONE 
MACHADO

Cargo: PEB-C 
IV

(Língua 
Portuguesa) 

Cargo: PEB-B IV
(Ed. Básica) 02/09/13 24.096/13

KARINA 
RAPHAEL

Localização: 
EMEB Prof. 
Deusdedit 
Baptista

Carga Horária: 
25h/s

Localização: EMEB 
Prof. Deusdedit 

Baptista

Carga Horária: 25h/s

04/07 a 04/09/13

23.996/13
Localização: EMEB 
Galdino Theodoro 

da Silva

Carga Horária: 19h/s

05/09 a 31/12/13

BÁRBARA 
RIBEIRO 
CARDOZO

Localização: 
EMEB Jenny 

Guardia

Carga Horária: 
25h/s

Localização: EMEB 
Jenny Guardia

Carga Horária: 25h/s

30/07 a 28/08/13

24.045/13
Localização: EMEB 
Oswaldo Machado

Carga Horária: 15h/s

29/08 a 31/12/13

ELISSON 
SPOLADORI 
SCARTON

Carga Horária: 
19h/s Carga Horária: 25h/s 09/09 a 31/12/13 23.610/13

FLÁVIO 
AUGUSTO 
COSER

Carga Horária: 
30h/s Carga Horária: 49h/s 18/09 a 31/12/13

23.693/13
(Retificado 

pelo 23.733/13, 
23.772/13, 23.805/13 

e 23935/13, e 
prorrogado pelo 

23.788/13)

LUCINÉIA 
GOLTARA

Carga Horária: 
40h/s Carga Horária: 25h/s 01/07 a 31/12/13

23.610/13
(Retificado pelo 

23.998/13)

LUCAS FREITAS 
ALBINO

Carga Horária: 
30h/s Carga Horária: 42h/s 12/09 a 31/12/13 23.610/13

ROSIANE PESCA 
GIRO

Carga Horária: 
23h/s Carga Horária: 15h/s 23/08 a 31/12/13

23.610/13
(Retificado pelo 

23.704/13 e 
23.755/13)

DECRETO Nº 24.112

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos de 
Seq. n°s 2-17377/2013, 2-17643/2013 e 2-18076/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constante dos Decretos mencionados, a partir 
das referidas datas. 

Nome Cargo Localização C.H. A partir 
de: Decreto n°

LARISSA VIANA 
BRUNELI PEB-D IV

EMEB Prof.ª 
Cibélia Teixeira 

Zipinoti
25h/s 03/09/2013 23.996/13

NISANDRA ALVES 
PIRES PEB-B IV EMEB Prof. 

Florisbelo Neves 25h/s 02/09/2013 24.096/13

ERIKA MARA 
SOARES PEB-B IV EMEB Zilda Soares 

Moura 25h/s 09/09/2013 23.610/13

MARIA DE LOURDES 
OLMO MOREIRA PEB-B I EMEB Hylsen 

Darci Perim 25h/s 11/09/2013 23.964/13

MONIQUE FIORI 
TIRELLO PEB-C IV EMEB Prof. 

Deusdedit Baptista 20h/s 05/09/2013 23.610/13

SILVANA PARAIZO DE 
PAULA PEB-B IV EMEB Normília da 

Cunha dos Santos 25h/s 06/09/2013 23.775/13

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de setembro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  763/2013

DETERMINA LOCALIZAÇÃO DE OFÍCIO DE 
PROFESSOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto n.º 23.462/2013.

RESOLVE:

Art. 1º Determinar, nos termos do artigo 29 cc. artigo 33, I, 
ambos da Lei Municipal nº 3995, de 24 de novembro de 1994, por 
Ato de Ofício e em caráter definitivo, a mudança de localização 
da professora mencionada no quadro abaixo, observada a 
especificação pertinente ao caso.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 24 de setembro de  2013                                             DOM nº 4460 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CÓD. PROFESSOR CARGO CARGA 
HORÁRIA

UNIDADE 
DE ENSINO 
PARA NOVA 

LOCALIZAÇÃO

A PARTIR 
DE

8880
CARLA THOME 
GARÇONI 
BERTOLDI

PEB-D V 40/hs EMEB Profª Idalina 
Cunha Moraes 25/09/2013

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas 
as disposições em contrario.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de setembro de 2013.

CRISTIANE RESENDE FAGUNDES PARIS
Secretária Municipal de Educação

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

Notificação

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO EXTRATEGICA - SEMGES, 
torna público a lavratura da Notificação  abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal.

FA Nº 0113.002.820-8
Reclamado: BRA COBRANÇAS DE INTERNET LTDA EPP
CNPJ : 15.605.620/0001-21
Reclamante: MARCOS DE LIMA CARDOSO
Data da Lavratura: 07/06/2013
Atendente: AQUILES MADEIRA LAUNE
Descrição: Carta de Investigação Preliminar, reclamante, acima 
mencionado, requerendo a devolução da importância paga pelo 
produto.

O NOTIFICADO terá  10 (dez) dias a partir da publicação para 
manifestação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de  setembro de 2013.

Ricardo da Silva Fonseca
Gerente de Atendimento e Fiscalização

Decreto nº 23.571/2013

I PA C I

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO IPACI

Ano Processo Administrativo 2013

Número Processo Administrativo 28947

Número do Empenho 147

Objeto Aquisição de Certificado Digital para Contador do Instituto

Fornecedor Contratado Certisign Certificadora Digital S.A

CNPJ Contratado 01.554.285/0001-75

Valor R$ 385,00

Contratante
“Instituto de Previdência do  

Município de Cachoeiro de Itapemirim”

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Procedimento Administrativo Dispensa

Respaldo Legal Art.24, II da Lei nº 8.666/93

Dotação: 3.3.90.39.99

Ano do Processo de Dispensa: 2013

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

Licença de Operação

B. D. E. ROCHAS ORNAMENTAIS LTDA – ME, CNPJ 
05.607.855/0001-07, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
- LO nº 079/2013, com a validade até 17 de Setembro de 2017, 
para a atividade 01.01 – Desdobramento (serraria), aparelhamento 
(polimento) e execução de trabalhos de rochas ornamentais 
(granitos, gnaisses, mármores, ardósias, quartzito e outras pedras). 
Localizada na Rodovia Cachoeiro X Alegre, S/Nº, Km 02 – Morro 
Grande - Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF  0341

Licença Prévia, Licença de Instalação e 
Licença de Operação

LACCHENG ENGENHARIA LTDA, CNPJ  Nº09.110.878/0001-
54, torna publico que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação 
– LI  e a Licença de Operação – LO, por meio do protocolo Nº 
27603/2013, para atividade Nº 18.05 – Terraplanagem (corte e/ou 
aterro), exclusivamente quando vinculada à atividade não sujeita 
ao licenciamento ambiental . Localizada na Rodovia Fued Nemer, 
S/N°, Km 7,5, Aracuí – Castelo – Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 0345

Licença Prévia E Licença de Instalação 

SANTA CASA DE MISEROICÓRDIA DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, CNPJ: 27.187.087/0001-04, torna público 
que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação – LI, por 
meio do protocolo N° 19839/2013 para a atividade N°14.06 – 
Lavanderia comercial de artigos de vestuário, cama, mesa e banho, 
com lavagem de artigos hospitalares, sem tingimento de peças. 
Localizada na Rodovia Cachoeiro x Monte Líbano, S/Nº – Village 
da Luz – Cachoeiro de Itapemirim - ES
NF  0346



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 24 de setembro de  2013                                             DOM nº 4460 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Licença Prévia, Licença de Instalação e 
Licença de Operação 

MECANVIL MECÂNICA VIERA LTDA - ME, CNPJ 
Nº30.776.645/0001-81, torna publico que REQUEREU da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
de Instalação – LI  e a Licença de Operação – LO, por meio do 
protocolo Nº 28478/2013, para atividade Nº 05.10  - Reparação, 
retifica ou manutenção de maquinas, aparelhos e equipamentos 
industriais e mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, 
com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas. 
Localizada na Avenida Nossa Senhora da Consolação, N°107 - 
Vila Rica – Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 0347

Licença de Operação 

MARBITA MINERIOS ITAOCA LTDA – ME, CNPJ 
Nº08.982.028/0001-83, torna publico que REQUEREU da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a  Licença 
de Operação – LO, por meio do protocolo Nº 31703/2013, para 
atividade Nº 03.09 – Beneficiamento de rochas para produção de 
pedra britada, produtos siderúrgicos ou outros usos industriais/
agrícolas. Localizada na Estrada Alto Moledo, S/N° – Itaoca – 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 0348

Licença de Operação 

CÉLIO LOCAÇÕES DE MÁQUINAS LTDA – ME. CNPJ: 
09.231.611/0001-15 torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente SEMMA a Licença de Operação – LO 
por meio do protocolo n° 25750/2013 para as atividades N°24.02 – 
Posto de abastecimento de combustível (não revendedor) somente 
com tanque aéreo. N°05.10 Reparação, retífica ou manutenção 
de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos 
diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem pintura por 
aspersão, incluindo oficinas mecânicas. N°24.03 Lavagem de 
veículo com ou sem rampa ou fosso, localizada na Rodovia ES 
489 Cachoeiro x Atílio Vivacqua Nº25, Boa Vista – Cachoeiro de 
Itapemirim-ES. 
NF 0349

Licença de Instalação e Licença  de 
Operação

MANOEL VOLPATO – ME, CNPJ:  05.348.606/0001-36 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação – LI e Licença  
de Operação – LO por meio do protocolo N° 26193/2013 para 
a atividade N°05.09 - Fabricação de máquinas, aparelhos, peças 
e acessórios sem tratamento térmico e/ou galvanotécnico e/ou 
fundição. Localizada na Avenida José Rosa Machado, Nº50 – 
Novo Parque – Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
NF 0350

Licença Prévia, Licença de Instalação e 
Licença de Operação

JOSÉ DARLAN DA ROCHA FONSECA, CEP Nº009.660.807-
25, torna publico que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação 
– LI  e a Licença de Operação – LO, por meio do protocolo Nº 
27649/2013, para atividade Nº 18.05 – Terraplanagem (corte e/ou 
aterro), exclusivamente quando vinculada à atividade não sujeita 
ao licenciamento ambiental. Localizada na Rodovia Cachoeiro 
X Atílio Vivacqua, S/N°, Km 02 – Aeroporto – Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF 0351

Licença de Operação

J B DA SILVA SUCATAS CAPIXABA - ME 
CNPJ:18.413.032/0001-84, torna público que OBTEVE 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a 
ALTERAÇÃO de titularidade da Licença de Operação – LO 
N° 048/2012, com validade até 09 de Maio de 2016, para a 
atividade 03.14 – Estocagem e comércio de sucatas metálicas, 
25.07 – Triagem e armazenamento de resíduo recicláveis para 
comercialização (plastico, madeira, papeis, etc),   localizada na 
Mauro Miranda Madureira, S/N° - Moitãozinho - Cachoeiro de 
Itapemirim - ES, anteriormente conhecida como JB DA SILVA 
SUCATÃO CAPIXABA LTDA – ME, CNPJ: 18.413.032/0001-
84, localizada na Rua Projetada, S/N° – Coramara  – Cachoeiro 
de Itapemirim.
NF: 0353

Licença de Instalação, e Licença de 
Operação 

PRIMMER GRANITOS E MARMORES LTDA - ME, CNPJ 
Nº17.244.768/0001-03, torna publico que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação 
– LI, N° 081/2013 com validade até 17 de outubro de 2013 e a 
Licença de Operação – LO, N°074/2013, com validade até 17 de 
setembro de 2017,  para atividade 03.04 – Desdobramento e/ou 
polimentos e/ou  corte e aparelhamento de rochas ornamentais, 
quando associadas entre si .  Localizada na Rua 8, S/Nº - São 
Joaquim – Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 0355

Licença de Operação 

FAP - METALURGIA LTDA – ME. CNPJ: 08.429.118/0001-
41, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente SEMMA a Licença de Operação – LO por 
meio do protocolo n° 13934/2009 para as atividades N°03.06 – 
Produção de artefatos de metais ou ligas ferrosas ou não ferrosas, 
laminas, extrudados, trifilados, inclusive moveis sem tratamento 
químico superficial e/ou galvonotecno e/ou pintura por aspersão. 
Localizada na Localidade Córrego do Óleo, S/Nº -Zona Rural – 
Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
NF  0356



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 24 de setembro de  2013                                         DOM nº 4460 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


